
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014

nº. 54180733/ 2 ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matricula nº. 
55586393/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro, procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância, para 
apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANDREA HUNHOFF -Presidente da FASEPA em Exercício

PORTARIA Nº. 1548 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da (o) DECRETO 
de 10.09.14, publicada no DOE 32725 de 11 de setembro 
de 2014, e, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e;
Considerando o memorando nº 1498/2012-CIAM SIDERAL de 
04/01/2013 e, o  parecer Jurídico nº. 014/2013 - ASJUR, de 
08 de janeiro de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 10 de janeiro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Investigativa, Processo de nº. 047/14, Sindicância nº. 
039/14, com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de 
apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; AUZIMEIRE GOMES CAETANO, matricula 
nº. 57195164/ 1 ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matricula nº. 54180733/ 2 ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo e FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, 
matricula nº. 5682690/ 1 ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo,  lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância, para 
apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em Exercício

PORTARIA Nº. 1551 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
10.09.14, publicada no DOE 32725 de 11 de setembro de 2014, 
e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no 
artigo 37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 027/14 – Processo 
nº. 031/14, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 110 a 123 e Julgamento de 05 de setembro 
de 2014.
R E S O L V E:
NÃO ACATAR, com base no art. 224, parágrafo único da 
lei 5810/94 a sugestão da Comissão de Sindicância do 
Arquivamento do Processo.
REPREENDER, a servidora: MARILZA NAZARE MARTINS DA 
SILVA, matrícula n°.469629/ 2, ocupante do cargo de Assistente 

Social, na forma prescrita no artigo no 188,  da Lei n°. 5810/94 
– RJU, por violação ao artigo 177, IX, b, e 224, do RJU/94.
DE-SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751945

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO n° 740238, Portaria 
704/2014(Processo 404714/2014), o nome do servidor LUIZ 
OTAVIO SOUZA CAMPOS, Matrícula n° 5908159/1, considerando 
a não realização da viagem, conforme Mem 1112/2014, CIAM 
BELEM
ANDREA HUNHOFF
Presidente da FASEPA, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751999

Portaria: 834/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
404714/2014- Mem 1074 e 1112/2014-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54311742/LUCIVALDO ALVES PEREIRA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 08/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752069

A FASEPA  registra a devolução de Recurso Financeiro, conforme 
abaixo discriminado:
-PROCESSO 151819/2014(Portaria 211/2014)
-PUBLICAÇÃO:669003
-RECURSO DEVOLVIDO:R$70,00(ELEMENTO DE DESPESA:339033)
-RECURSO DEVOLVIDO:R$63,20(ELEMENTO DE DESPESA:339030)
-SERVIDOR(A):KEILA CRISTINA DO NASCIMENTO 
BRASIL(Matrícula n° 54190518/1)
ANDREA HUNHOFF
Presidente da FASEPA, em Exercício

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752090

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO:
-PROCESSO N° 166719/2014(PORTARIA N° 249/2014)
-PUBLICAÇÃO N° 674028
-RECURSO DEVOLVIDO: R$1,00(ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR(A):RUTE MARTA SANTOS CORREA(MATRÍCULA N° 
57215653/1)
ANDREA HUNHOFF
Presidente da FASEPA, em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751598

Portaria: 1145/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUETécnico de Educação      5013844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000  339039              450,00
Observação: Recurso fi nanceiro para ser utilizado na execução 
das despesas do Programa de Qualifi cação Social e Profi ssional 
no município de Igarapé-Açu/PA, no período de 06 a 
11/10/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751605

Portaria: 1146/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA          Assistente Social         
3202909
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              
350,00
Observação: Recurso fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento de Belém/Pa, para o município de de Curralinho/
Pa, no período de 13 a 21/10/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752039

Portaria: 1152/2014
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação do SINE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Secretario 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752053

Portaria: 1153/14
Objetivo: Realizar certifi cação dos cursos de capacitação 
especifi ca para mototaxistas, referente ao convênio nº 
002/2014 - SEST-SENAT e SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191737/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751697

PORTARIA Nº 2548/14 de 24/09/2014.
-Onde se lê: PORTARIA Nº 2548/14 de 24/09/14
Leia-se: PORTARIA Nº 2549/14 de  24/09/14
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.738 de 30/09/14

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751709

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número do Termo: 01.
Termo Aditivo de Valor.
Contrato Nº S/N.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: Modifi cação do Valor Contratual em R$ 4.191,84, em 
razão de alterações nas especifi cações das Carteiras Funcionais 
exclusivamente para a Defensoria Pública de Minas Gerais/ MG.
VALOR DO TERMO: R$ 4.191,84
Data de assinatura: 19/12/2013.
Vigência: 19/12/2013 a 02/03/2014
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 
339039. Estadual
CONTRATADO: CASA DA MOEDA DO BRASIL.
Endereço: Rua Renê Bittencourt, 371, Bairro santa Cruz.
CEP: 23565-200 – Rio de Janeiro
Telefone: 2124142126.    Fax: 2124412101.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751783

Portaria: 2731/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ITINERÂNCIA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198591/ADONAI OLIVEIRA FARIAS (DEFENSOR PÚBLICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


